
— . ■ Sondaras • 
bdal

*  r  s s a r t :

^  tm Mb i 4»

LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE U  REPUBLICA DE HONDURAS

DECANO DE LA PRENSA HONDURENA

Director y Mmnstrador: Abogado MIGUEL JL 06H9A D.

Owp«4t  W lniprinjH 
•1 f r in r  parió 4  en 

« fid d  dal GiWwin 

cnn kcb S 4* M- 
Te 4* im . rwmmé*

«s«i ia  anaco.

'j j jo  XCVm fj TE G U dG ALPA , D. C.f HONDURAS, MIERCOLES 14 PE  FEBRERO P E  1973 |j NUM. 20.906

« i  DE ESTADO
ECWUI CHHn

Acuerdo N9 11

Tfegudg&lpa, D. C., 8 de enero de
1973i

Vista para resolver la  solicitud 
presentada en ocho de agosto de mil 
aowemtos setenta y dos, por el 
¿togado Juan Antonio Martell Ru
bio, de generales conocidas y  de este 
domicilio, en su carácter de Repre
sentante Legal de la empresa “Fá
brica de Muebles C APR l’% del domi
cilia de San Pedro Sula, Cortés, con
traída a pedir clasificación de la  
isksnn. de conformidad con el Con
venio Centroamericano de Incentivos 
Pbeales al Desarrollo Industrial y su 
Protocolo (Protocolo sobre Trato 
Freftanucíal a Honduras), y  que en 
consecuencia se le otorguen las fran
quicias y privilegios correspondien
tes

Resulta: Que en catorce de no
viembre del mencionado año, la O fi
cina de Fomento Industrial, en su 
carácter de Secretaria de la Comi
sión de Incentivos Fiscales, emitió 
el dictamen correspondiente.

Resulta: Que la Comisión de In
centivos Fiscales, en dictamen del 
veintidós de noviembre del pasado 
afta, fue de opinión porque se con
ceda a la empresa clasificación in
dustrial y los beneficios correspon
dientes. de conformidad con el Con
venio Centroamericano de Incentivos 
Pineales al Desarrollo Industrial y  su 
Protocolo.

Considerando: Que el Convenio 
Centroamericano de Incentivos Fis
cales al Desarrollo Industrial y su 
-Protocolo, se aplicará al estableci- 
BMPto o a la ampliación de las in
dustrias manufactureras que contri
buyan de manera efectiva al desarro
llo económico de Centroamérica

Considerando: Que el Protocolo al 
mencionado Convenio (Protocolo so
bre Trido Preferencia! a Honduras), 
se aplicará a las empresas industria
les q u  ae establezcan en Honduras

C O N T E N I D O
E c o n o m ía  y  Co m e r c io  
Acuerdos Np I I  y 19 

Enero de 1973.

RECURSOS NATURALES 
Acuerdos N9 253 al 258 

Mayo de 1972

A V I S O S

y  a las empresas industriales esta
blecidas en este país que amplíen bus 
actividades.

Considerando: Que la empresa 
“Fábrica de Muebles C APR I", se de
dicará a la producción de bienes de 
consumo, haciendo uso de procesos 
técnicos modernos, contribuirá a una 
mayor utilización, de materias pri
ma nacionales, dará origen a bene
ficios en la balanza de pagos y a un 
importante valor agregado en el pro
ceso productivo.

Considerando: Que el Articulo 
Transitorio Cuarto, del Convenio 
Centroamericano de Incentivos Fis
cales al Desarrollo Industrial, estipu
la que los gobiernos podrán otorgar 
a empresas que sean clasificables de 
conformidad con este Convenio, be
neficios iguales a los mayores de que 
estuvieren gozando, en su país o en 
otro país Centroamericano, empresas 
productoras de los mismos artículos 
en virtud de concesiones nacionales, 
durante el tiempo de vigencia de és
tos.

Considerando: Que en base al aná
lisis técnico y económico del expe
diente de la empresa, la Comisión de 
Incentivos Fiscales, dictaminó que a 
la referida empresa le corresponde 
clasificación industrial con equipara
ción & nivel nacional conforme al 
Convenio Centroamericano de Incen
tivos Fiscales al Desarrollo Indus
trial y  su Protocolo.

Considerando Que es preciso seña 
lar las condiciones en las cuales el 
Estado otorga beneficios a las em 
presas industriales, para garantizar 
los objetivos de la política de fomen 
to industrial.

Considerando: Que por todo lo an
teriormente expuesto, es procedente 
acceder a lo solicitado.

Por tanto: E l Jefe de Estado, en 
aplicación de los Artículos 2, 4, 5, 8,

19, 22, 37, y  Transitorio Cuarto del 
Convenio Centroamericano de Incen
tivos Fiscales s i Desarrollo Indus
trial, y Articulo 2 del Protocolo so
bre Trato Preferencia! a Honduras»

ACUERD A:

1*—Clasificar a la empresa f a 
brica de Muebles Capri” , en el Gru
po “C” , de conformidad con el Con
venio Centroamericano de Incentivos 
Fiscales al Desarrollo Industrial y 
su Protocolo, la que se dedicará a la 
producción de muebles en general y 
ganchos prensadores para secar ro
pa.

2*—La empresa “Fábrica de Mue
bles Capri**, gozará de los beneficios 
que se detallan en Lista de fecha 
ocho de enero de mil novecientos se
tenta y tres, la cual obra en el ex
pediente de la empresa.

3q—E l periodo de goce de franqui
cias para la importación de maqui
naria, equipo, materias primas y  
materiales, empezará a «Hitarse a 
partir de las fechas en que se haga 
la primera importación de estos bie
nes.

49—Las franquicias y exenciones 
que se otorgan a la indicada empre
sa por medio de este Acuerdo quedan 
sujetas a las disposiciones contem
pladas en el Decreto Legislativo 
N 9 129, de fecha veintisiete de di
ciembre de mil novecientos setenta 
y uno.

5°—La empresa en referencia de
berá cumplir con las siguientes obli
gaciones : a) Proporcionar a las sato- 
ridades competentes cuantos datos e 
informes se le soliciten sobre el des
arrollo, producción y  situación finan
ciera de la empresa, para ejercer e l 
régimen de control que establece el 
Convenio; b) Comunicar a la Secre
taría de Economía, dentro de los* 
treinta días calendarios «fermente* a 
la fecha de su ocurrencia sobre las 
modificaciones en los planes y  pro
yectos iniciales que hubiese realiza
do ; c) Llevar y  anotar, en libros y  re 
gistros especiales que estarán suje
tos a inspección de parte de la Ofi
cina de Fomento Industrial y de las 
Autoridades Fiscales, información de
tallada de las mercancías que impor
te con franquicias aduaneras deriva-

Pasa a la Página No 6

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA  GACETA — REPUBICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 14 DE FEBRERO DE 1973

AVISOS
R E M A T E S

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Primero d** ?o Ci -íi 
del departamento de Francisco Mo- 
razán, al público en general, hace 
saber: que en la audiencia señalada 
para el día jueves cinco de abril del 
corriente año, a las nueve de la ma
ñana, y en el local que ocupa este Juz
gado, se rematará en pública subas
ta loe inmuebles siguientes: Prime
ro: “ Un solar sito en la Colonia 
Mayangle, de la ciudad de Comaya- 
güela. en este Distrito Central, co
rrespondiente al lote cuarenta y siete 
(47), con una extensión superficial 
de un mil cincuenta y dos varas con 
veintitrés centésimas de vara, cuyos 
límites y dimensiones son: al Norte, 
treinta y ocho metros diez centíme
tros, con lote número cuarenta y seis 
(46), de la misma lotiñcación; al 
Sur, treinta y  cinco metros con se
tenta centímetros, con lote número 
cuarenta y  ocho (48 ); al Este, veinte 
metro», con lote número cuarenta y

cuatro (4 4 ); y, al Oeste, veinte me
tros, con lote número cincuenta y 
dos \ó2). Inmueble inscrito a favor 
de la señora Rosa Bendeck de Ga- 
brie, bajo el N - 122, folios 128 al 129. 
del tomo 153, y  también por recti- 
tiiicación de medidas con el N" 9, 
folios 14 al 16, del tomo 156, del Re
gistro de la Propiedad Inmueble y 
Mercantil, de este departamento de 
Francisco Morazán. Segundo: Un so
lar identificado como el lote número 
cuarenta y cuatro (44) de la Notifi
cación Mayangle, que mide y limita: 
al Norte, con lote número cuarenta 
y cinco (45), propiedad de doña Glo
ria Gabrie de Velásquez, treinta y 
dos metros con noventa y siete cen
tímetros, al Sur, con lotes números 
cuarenta y tres y  cuarenta y  uno, 
propiedad de doña Leonardina Cace- 
res de Gómez y del Doctor Hernán 
López Callejas, respectivamente, cin
cuenta y dos metros con treinta cen
tímetros: por el Este, con calle pú
blica, treinta metros; y, al Oeste, con 
lotes números cuarenta y siete í 47), 
descrito anteriormente y el número 
cuarenta y seis (461, propiedad del 
Dr. Hernán López Callejas, treinta y 
cinco metros setenta centímetros, con

BANCO CENTRAL DE HONDURAS
Tegucigalpa, D. C„ Honduras, C. A.

9 DE NOVIEMBRE DE 1972

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS PARA 
EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA

BILLETES
Cumpn Venta

GIROS
Compra Venta

MONEDA METALICA 
Compra Venta

DÓIh L
C lói v 
Quetzal
Co!én C\ R 
Córdobas 
Pea0 Mexicano 
Onza T : ^ de Oro

2,00 L 2
0 7920 0.80
1.98 2
0 298868 0 :m»B7
0.28288? 0 285714
n. 158527 0 1809
Fino L. 76.00

L  200 U 2 02 L  1.98 L 2.02
0.80 — .Q — 0.7920 0.80
2 00 ____r>—■—— 1.98 2.00
0.301887 o ---- 0.298868 0.301887
0.285714 ___ fl-----■ 0.282857 0.285714
0.160128 0.1614 ---- o-----

Onza Troy =  31.103 gramos

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS EN EL 
MERCADO DE NEW YORK

L ib ia  E¿»terltua .............
Fiani'o Francés.............
Franco Belga ......... ... ..
Franco Suiz<' ............. ...
Marco Alemán
Florín Holandés ............
Corona Sueca............. ...
Ltra ..............................
peseta ...... ...............
Dólar Canadiense ........
Yen _  . . . .

DOLARES

«  2.3540
0.1991 
U.U22700 
0.2636 
0.3127 
0.3102 
0.2110 
0.001718 
0.0159 
1.0150 
0-003330

LEMPIRAS

L  4.7080 
0.3982 
0.045400 
0.5272 
0.6254 
0.6204 
0.4220 
0.003436 
0.0318 
2.0300 
0.006660

N O T A S :
1 -Dos cheques en Dólares girados contra cuentas corrientes en dicha moneda de)

sistem:-. hincarlo costarricense serán acreditados al tipo de cambio de CCR 
*1625 por Dólar.

2 —Las cott.’-aciom-- o oficiales son tomadas del iuforme semanal del First Na
tional City Pa nk de New York.

3 -  eviter esp^-culaciones fronterizas, el Directorio del Rfmeo Central de
.uto*"- la venta a la par de las monedas centroamericanas.

4. El Banco Central de Honduras comprará Oro v Plata producidos en el país al 
pTieoto de New York, menos gastos que ocasione su manejo.

I

BANCO CE NTRAL DE HONDURAS

A R N T LPO  CARRASCO AMADOR, 
Jefe Depfco. Cambios.

una superficie de un mil doecientoe 
setenta, y nueve Mts. cinco centésimas 
de metros cuadrados. Sobre este te
lar está construida una casa de pie
dra, ladrillo y cemento armado, te
cho de artezón de madera de pino, 
cubierto con lámina de asbesto, dé
los de playwoods en todo el interior 
y  madera comprimida en loe áteme 
exteriores, piso de mosaico de ce
mento, puertas de cetro cci marcos 
del mismo material, ventanas de ce
losías de vidrio con marco de ata- 
minio, rejas de hierro en todas las 
ventanas, closets de puertas corri
das de madera de playwoods, ¡Toda 
la casa consta de las siguientes de
pendencias: En la planta principal 
un porche, una terraza, un vestíbulo, 
una sala comedor, una cocina, una 
despensa, un porche de servido, un 
garage, una sala familiar, un paióBo 
interior con dos clasets; y en la 
planta basamento hay dos coartes 
para servantes, un baño y un pór
tico para servicio de lavandería y 
plancha. Dicho inmueble se encuen
tra reinscrito a favor de la señora 
Rosa Bendeck de Gabrie, hijo .el 
N ft 175, folios 443 ai 446, del tó- 
mo 246, del Registro de la Propiedad 
Inmueble y Mercantil de este De
partamento de Francisco Mpraafa. 
Los inmuebles anteriormente, descri
to, han sido valorados de confón 
acuerdo por las partes en Ja canti
dad de C i n c u e n t a  Mil Lempiras 
(Lps. 50.000.00), y se rematará para 
con su producto, hacer pago al señor 
Miguel Angel Solís, de cantidad de 
Lempiras, que es en deberle la seño* 
ra Rosa Bendeck de Gabrie. Se ad
vierte que por tratarse de primera 
licitación, no se admitirán postuma 
que no cubran las dos terceras par
tes del avalúo, y sin que hagan 
respectivo depósito. — Tegucigzíp*, 
D. C., 5 de febrero de 1973.

J. Faustino Laínex 11,
Secretorio.

( f ) J. Faustino Laínez M. Ha/ na 
sello que dice: “Juzgado de Letras j* 
de lo Civil.—Tegucigalpa, F. 11-, Hoft*
duras.

Del 14 F., al S M. 73.

E l infrascrito, Secretario del Ju
gado de Letras Primero de lo GW, 
del departamento de Francico Ifoca- 
zán, al público en general, hace sa
ber: que en la audiencia señalada pa- 
ra el día martes seis de man» del 
corriente año, a las nueve de la ate 
ñaña, y en el local que ocupa eSte 
Juzgado se rematará en púbaca st- 
basta el inmueble siguiente: “Unárea 
hasta de una manzana, en los dere
chos reales que a la señora Catete 
Paredes de Kestenbaum le enríes* 
ponden como condueña en el tenas* 
situado en el lugar denominado lia 
do Prieto” , en la aldea 13 QufHsl 
jurisdicción de este Distrito Omtxü, 
terreno con una superficie cas» di

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA — REPUBICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 14 DE FEBRERO DE 1973

LEY DEL PRESUPUESTO GENERAL DE IKG7ESOS Y  
EGRESOS DE LA REPUBLICA

Artículo 160.—Es obligatorio para la Proveeduría General 
de la República y en general para todas las oficinas del Go
bierno Central, hacer uso de los talleres Tipo-Litográficos: Tipo
grafía Nacional, ''Aristón" y  Editora Nacional en la compra de 
bienes y servicios que estas dependencias puedan vender y 
prestar. En el caso que estos talleres no pueden vender o efec
tuar los trabajos solicitados, deberán extender Certificación 
indicando los inconvenientes correspondientes.

L1 Ministerio de Hacienda y  Crédito Público se abstendrá 
de dar trámite a las órdenes de pago y de compra que contra
vengan lo dispuesto en el párrafo que antecede.

anco manzanas, limitado así: al Nor
te, con propiedad de don Alfonso San
són» Salvatore; al Sur, con propie
dad de Elias Lizardo Maclas; al Es
te, con propiedad de la Tabacalera 
Hondurena, S. A. y de Alberto Lai- 
tano, carretera del Norte de por 
medio; y, al Oeste, con terrenos pro
piedad de Isidoro López Cañizales y 
Elias Lizardo Maclas; dichos terre
nos ascienden a un cincuenta por 
dentó del todo” . Estando inscritos 
loe mencionados derechos reales a 
favor de la señora Catalina Paredes 
de Kestembaum, con el número 158, 
a folios 286 al 288, del tomo 233, del 
Registro de la Propiedad, de este de
partamento de Francisco Morazán. 
El inmueble anteriormente descrito, 
ha sido valorado de común acuerdo 
por las partes, en la entidad de Cien 
MU Lempiras (Lps. 100.000.00), y se 
rematará para con su producto hacer 
pago a la Compañía Aseguradora 
Hondurena, S. A., de cantidad de 
lempiras que es en deberle lor seño
res Catalina Paredes de Kesten^aum 
y Wladimiro, en su carácter de Presi
dente y Gerente General de la empre
sa Famosa, Fábrica de Helados, S. A. 
de C. V, Se advierte que por tratarse 
de primera licitación, no se admiti
rán posturas que no cubran las dos 
terceras partes del evalúo, y sin aoe 
hagan el respectivo denósitn— Tpcru- 
cigalpa, D. C., 6 de febrero de 1073.

José Faustino Laínez Mejía,
Secretario.

(f) José Faustino Laínez Mejía. Hay 
un sello que dice: “Juzgado de Le
tras 1’  de lo Civil.—Tegucigalpa, F. 
M.—Honduras” .
Dd 9 F. al 3 M. 73.

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Segundo de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
razán, al público en general, hace 
saber: que en la audiencia del día 
miércoles veintiocho de febrero del 
presente año, a las diez de la mañana 
y en el local que ocupa este Juzgado, 
se rematará en Pública Subasta el 
inmueble siguiente: Un lote de solar 
situado en el barrio “ Lempira” , de 
esta ciudad, denominada lote segun
do, cuyas dimensiones y límites son: 
al Norte, veinte varas, calle y  que
brada de por medio y Agapito Sal
gado; al Sur, lote ochenta y tres, 
treinta varas de fondo; al Este, 
treinta varas de fondo, lotes cuaren
ta y odio y cuarenta y nueve y  die
ciséis; y, al Oeste, lotes ochenta y 
siete y ochenta y uno y  ochenta y 
nueve, aquí hay construidas como 
mejoras ocho piezas de casa hacia la 
caDe, construidas de piedra y ladrillo, 
techo cubierto de tejas, r>Ísos enla
drillados de cemento, cielos cubier
tos con machimbre, en la parte in
terior, hay seis cocinas de madera de 
pino, con dos servicios sanitarios, 
un baño de regadera, pila y  un

lavandero, tamwen ii.iy construidas 
tres piezas de ladrillo, con dos ser
vicios sanitarios, con techo cubierto 
de teja, enladrilladas de cemento y 
cielos de machimbre, toda la cons
trucción tiene sus instalaciones de 
luz eléctrica, agua potable y  cloaca, 
e inscrito en el deminio a su favor 
con el número doscientos cincuenta 
y ocho (258), folios cuatrocientos 
setenta y uno (471) y cuatrocientos 
setenta y dos (472), del Tomo ochen
ta y dos (82), del Registro de la 
Propiedad Inmueble, de este depar
tamento. Valora dicho inmueble en 
la cantidad de Dieciséis Mil Quinien
tos Ochenta y Cinco Lempiras con 
Treinta Centavos, y se rematará pa
ra con su producto, hacer pago a la 
señora Amanda de Alonzo, que es en 
deberle cantidad de dinero, intereses 
y costas en la demanda ejecutiva, 
promovida por la señora Amanda de 
Alonzo, en contra de los herederos 
del señor Manuel Hernández, se ad
vierte a los interesados que por tra
tarse de primera licitación, no se 
admitirán posturas que no cubran 
las dos terceras partes del avalúo, 
el cual asciende a la suma antes in
dicada.—Teeueigalna, D C , 29 de 
enero de 1973.

Silverio Flores,
Srio. P. L.

(f ) Silverio Flores. Hay un sello que 
dice: “ Juzgado de Letras 2* de lo 
Civil.—Tegucigalpa. Francisco Mora
zán .—Honduras.

Del 2 al 24 F. 73.

E l infrascrito. Secretario del Juz- 
‘ ado de Letras Primero de lo Civil, 
del Depto. de Francisco Morazán, al 
público en general, hace saber: que 
en la audiencia señalada para el día 
viernes veintitrés de febrero del co
rriente año, a las nueve de la maña
na, y en el local que ocupa este Juz
gado, se rematará en pública subas
ta el inmueble siguiente: “Un lote de

terreno ubicado en el Barrio El So
corro, de la ciudad de Comayagiiela, 
sobre la Avenida Centenario, midien
do veintidós metros de norte a sur 
y  doce varas dos pies y  cinco pulga
das, o sean once Mts. de este a oeste 
con los siguientes límites especiales: 
al Norte, resto de este inmueble; al 
Sur, que fue de Luis Giarelli, ahora 
casa de don José Solórzano Amador, 
mediando calle de la ciudad; al Este, 
con solar de la sucesión de Manuel 
Reyes G-, mediando calle conocida 
con el nombre de Centenario; y, al 
Oeste, con casa y  solar de Francisco 
Valladares. Sobre este inmueble se 
han construido las mejoras; un local 
de piedra y ladrillo, pisos de cemento, 
con servicios sanitarios, de energía 
eléctrica y agua potable, equipado 
completamente para servir de esta
ción distribuidora de Productos de 
Petróleo. Inscrito el dominio a favor 
de los señores Marco Tulio Montes y 
Ana Solórzano de Montes, con el 
N« 82, folios 314 al 318, del tomo 200, 
del Registro de la Propiedad Inmue
ble, del departamento de Francisco 
Morazán. E! inmueble anteriormente 
descrito ha sido valorado de común 
acuerdo ñor las partes, en la canti
dad de Cuarenta Mil Lempiras exac
tos ÍLps. 40.000.00). v se rematará 
nara con su producto hacer on^o a 
la Compañía Faso standard Ofl, S. V. 
cantidad de lempiras oue es er* de
berle los señores Marco Toño Molo
tes v Ana Luz Solórzano de Montes. 
Se advierte oue por tratarse de pri
mera licitación, no se admitirán pos
turas que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo, y sin que se haga 
el respectivo depósito.—Tegucigalpa, 
D. C., 23 de enero de 1973.

José Faustino Laínez Mejía,
Secretario.

(f ) José Faustino Laínez Mejía, Hay 
un sello que dice*. “ Juzgado de Le
tras 1* de lo O vil.—Tegucigalpa, F. 
M.— Honduras” .
Del 29 E. al 20 F. 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA  GACETA — REPUBICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 14 DE FEBRERO DE 1973

C O N V O C A T O R I A

GASES INDUSTRIALES, S. A. de C. V., por este medio 
se permite convocar a sus socios, para la Asamblea^ General 
Ordinaria de Accionistas, que tendrá lugar el día sábado 24 
de febrero de 1973, a las tres de la tarde, en sus oficinas, 
sitas en la Tercera Avenida Norte, de esta ciudad, para tratar 
de los asuntos contemplados en el Artículo 168 del Código de 
Comercio.

Queda entendido que de no haber quorum para la sesión 
en fecha y hora arriba indicadas, la Asamblea se reunirá el 
día siguiente, a la misma hora y en el mismo lugar.

San Pedro Sula, l 9 de febrero de 1973

CONSEJO DE ADMINISTRACION

7 H  y 17, F. 73.

CONSTITUCION D E  SOCIEDAD

A  los comerciantes y público en general, para los efectos de ley, ae 
hace saber: Que en Escritura Pública autorizada en esta ciudad, el día 
veinticuatro de enero del año en curso, por el Notario Público Amoldo 
Gabriel Solis Córdoba, quedó constituida la sociedad mercantil denomi
nada “ CITRICOS TROPICALES, S. A .” , y  que utilizará la sigla “C I- 
T R O S  A ” , con domicilio en esta ciudad y con un capital social de Dos
cientos Mil Lempiras. Su finalidad será la compra, elaboración, venta y 
exportación de toda clase de productos cítricos y, en general, toda otra 
clase de actividades que directa o indirectamente se relacionen con los 
propósitos antes mencionados. Su duración es de plazo indefinido.

San Pedro Sula, C., 29 de enero de 1973.

CONSEJO D E  ADMINISTRACION.

PERSONERIA JURIDICA

El infrascrito, Jefe de la Sección 
de Estatutos y Registros, dependien
te de la Dirección General de Traba
jo, hace constar: que con fecha vein
te de enero de mil n o v e c i e n t o s  
setenta y tres, el Poder Ejecutivo a 
través de la Secretaría de Estado en 
los Despachos de Trabajo y Previ
sión Social, reconoció Personalidad 
Jurídica al Sindicato de Trabajado
res de la Empresa Tabacalera Hon- 
dureña, S. A., con domicilio en San 
Pedro Sula, departamento de Cortés, 
la cual ha quedado debidamente ins
crita bajo el folio N 9 223, del To
mo II, del Libro de Registro de Or
ganizaciones de Trabajadores.—Co- 
mayagüela, D. C., 8 de febrero de 
1973.

RAMON MORALES RAMIREZ,

Jefe de la  Sección de Estatutos 
y  Registros.

V ’  B*
CARLOS GILBERTO SANDOVAL,

Jefe del Depto. de Organizaciones 
Sociales, Cooperativas y Promoción 

de la Educación Obrera.

V ’  B«
ARNALD O  V ILLANU EVA 

CHINCHILLA,

Director General de Trabajo.

D el 12 al 14 F. 73.

PERSONERIA JURIDICA

El infrascrito, Jefe de la Sección 
xle Estatutos y Registros, dependien
te de 1a Dirección General de Tra
bajo, hace constar: que con fecha 
doce de enero de mil novecientos 
setenta y tres, el Poder Ejecutivo a 
través de la Secretaría de Estado en 
los Despachos de Trabajo y Previsión 
Social, reconoció Personalidad Jurí
dica al Sindicato de Trabajadores 
Independientes de Oficios Varios de 
Nacaome. con domicilio en Nacaome, 
departamento de Valle, la cual ha 
quedado debidamente inscrita bajo 
el folio N 9 222, del Tomo II, del L i
bro de Registro de Organizaciones 
de Trabajadores.— Comayagüela, D. 
C.t 8 de febrero de 1973.

RAMON MORALES RAMIREZ,

Jefe de la Sección de Estatutos 
y Registros.

B* V ;

CARLOS GILBERTO SANDOVAL,

Jefe del Depto. de Organizaciones 
Sociales, Cooperativas y Promoción 

de la Educación Obrera.

V* B*
ARNALDO VILLANU EVA 

CHINCHILLA,

Director General de Trabajo.

T>e! 12 al 14 F. 73.

14 F. 73.

TITULOS SUPLETORIOS

E l infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras 3 ' de lo Civil, del de
partamento de Francisco Morazán, 
al público en general, para los fines 
legales consiguientes, hace saber: 
que se han presentado a este Despa
cho, con escrito los señores: Ovidio 
Angel García Barrientes, casado, es
tudiante, Eusebio García Montoya, 
soltero, labrador, José Antonio García 
Barrientes, labrador, soltero, Betulia 
Esmeralda García Montoya, soltera, 
Profesora de E. P., Emilio René Gar
cía Montoya, soltero. Profesor de E, 
P., actuando estos por sí y María 
Montoya Barrientes, de oficios do
mésticos, soltera, compareciendo esta 
última en representación de su menor 
hijo Joaquín García Barrientes, so
licitando Título Supletorio sobre los 
siguientes inmuebles: a) Terreno
“Cuesta Grande” , jurisdicción de Ta- 
tumbla, que se describe así: Un po

trero situado en el título de Cruz 
Quemada, en la aldea de Cuesta Graa- 
de, jurisdicción del pueblo de Tatum- 
bla, de cuarenta y ocho m unu i 
de extensión superficial, poco nfia o 
menos; acotado de alambre, piedra 
y madera. El paste es artificial, Imi
tado así: al Norte, propiedad de ¡Bogo* 
nio Flores, Pilar Cabrera y Euaabfe 
Hernández; al Sur, propiedad de b 
mortual de doña María Sofía Bandee- 
tos de García, ahora de María Rete
nia García de Triminio, José Marti 
Colíndres y Eusebio Hemándea; ai 
Oriente, propiedad de Miguel Liorna: 
y, al Poniente, nropiedad de Andito 
Martínez: y, b) Terreno Cuesta Gns- 
de, una proniedad ubicada en la al
dea Cuesta Grande, del muntetototo 
Tatumbla, que mide: al Norte, reme
ta y tres varas; al sur. ciento '•atol- 
siete varas: al Este, treinta y  tora 
varas: y, al Oe«te. cuarenta *  atoa* 
varas, en la cnnl existen lassteafcn- 
tes mejoras: “Una casa de fcaite**

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA — REPUBICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 14 DE FEBRERO DE 1973

que, cubierta de tejas, de catorce va
ras de largo por nueve de ancho, con 
cocina, un caedizo y un comedor y un 
corredor, cultivado el resto con cafe
tos, plátanos y otros árboles; toda la 
propiedad está acotada con cercas 
propias de piedra y madera, y Umita : 
al Norte, casa y solar de Gregorio 
Alvares, hoy de Antonia Ramos Mon- 
toya, calle de por medio; al Sur, casa 
y huertos de Eusebio García Monto- 
ya; al Este, propiedad de Juana Lo
pes, hoy de Rafael López; y, al Oeste, 
propiedad de Eusebio García Monto- 
ya". Para acreditar extremos de la 
solicitud, ofrece el testimonio de los 
señares: Porfirio Ramos, A n d r é s  
T juren y Juan Pablo García DurÓn, 
todos mayores de edad, propietarios 
y vecinos de Tatumbla, solteros los 
dos primeros y casado el tercero.— 
Tegucigalpa, D, C.. 9 de diciembre 
de 1972

Francisco Portillo Fi güero a, 
Secretario.

<f) Francisco Portillo Figueroa. Hay 
"n sel̂ o oue dice* “ Juzgado de Te
tras 3* de lo Civil. —  Tegucigalpa, 
Francisco Morazán.— Honduras” .

15 E., 14 F. y 16 M. 73.

£3 infrascrito, Secretario del Juz
gado da Letras 3? de lo Civil, del de
partamento de Francisco Morazán, al 
público en general, para los fines le
gales consiguientes, hace saber: que 
se han presentado con escrito ante es
te Despacho, los señores: José Euge
nio, Emilia, Agueda, J. Rolando Fran
cisca y Pedro Mendoza P., todos ma
yores de edad, casados, y  vecinos de 
la aldea de Támara, de este departa
mento de Francisco Morazán, solici
tante Título Supletorio de los siguien
tes inmuebles: a) Un terreno como 
de manzana y media, más o menos de 
extensión superficial, situado en la 
aldea de Támara, de este Distrito 
Central, con los siguientes límites: 
al Norte, con propiedad de los here
deros de Abrahan Pavón, callejón de 
por medio; al Sur, con propiedad de 
Juan Varela Coello; al Oeste, con 
herederos de Aquilino Jácomo, calle
jón de por medio; y, al Este, con pro
piedad de Julián Barríentos, carrete
ra de por medio, b) Otro terreno, co
mo de tres cuartos de manzana, poco 
más o menos de extensión superficial, 
ubicado en la misma aldea de Táma
ra, jurisdicción de este Distrito Cen
tral, con los siguientes lím ites: al 
Norte, con propiedad de Alejandro 
Pavón, travesía de por medio; al Sur, 
con propiedad de Francisca Pavón, 
eaüeión de por medio; al Este, con 
orooied&d de Sebastián Almendárez, 
travesía de por medio: v, al Oeste, 
de herederos de Aquilino Jácome, 
travesía de ñor medio. F1 míe se en- 
crwtra cultivado con árboles fruta- 
V* de naranio v mangos. Para acre
ditar los extremo»* la solicitud, 
«fintee la información de los testigos;

Pablo Mendoza García, Cosme Jáco
mo Rodríguez y Santos Ramón Pa
vón Juárez, mayores de edad, casa
dos, labradores, y  vecinos de la aldea 
de Támara, de este Distrito Central, 
y propietarios de bienes inmuebles.-— 
Tegucigalpa, D. C., diciembre 14, 
1972.

Francisco Portillo Figueroa, 
Secretario.

( f ) Francisco Portillo Figueroa. Hay 
un sello que dice: “ Juzgado de Letras 
3? de lo Civil” .— Tegucigalpa, F. M. 
—Honduras.

16 D. 72., 15 E. y  14 F. 73.

El infrascrito, Secretario del Juz
gado Segundo de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
razán, al público en general y  para 
los efectos de ley, hace saber: que 
con fecha trece de noviembre de mil 
novecientos setenta y  dos, compare
ció ante este Juzgado el señor Salomé 
Castro Ramírez, solicitando se le 
concediera Título Supletorio del si
guiente inmueble: situado en Nueva 
Aldea, colinda: al Sur, con propiedad 
del Doctor Miguel Zambrano, carre
tera de por medio y  mide treinta y  
cuatro varas y media; al Norte, con 
propiedad del Doctor Armando Mejia, 
mide cincuenta y dos varas; al Este, 
con propiedad de Martin Martínez 
Flores, mide cuarenta y siete varas; 
y, al Oeste, con solar de la Escuela 
Vicente Cáceres, cincuenta y una va
ras. Para acreditar los extremos de 
su pretensión, ofrece el testimonio de 
los señores: Tito Livio Tábora, Abo
gado, Miguel Cruz Zambrano, Doctor 
en Farmacia, Emilia Paguaga, de ofi
cios domésticos, soltera, los dos pri
meros casados, todos mayores de 
edad y de este vecindario; propieta
rios de inmuebles, ubicados en el 
mismo lugar del que se solicita Tí
tulo Supletorio.—Tegucigalpa, D. C.. 
T» de diciembre de 1972.

Joaquín Murillo,
Secretario.

( f )  Joaquín Murillo. Hay un sello que 
dice: “Juzgado de Letras 2° de lo 
Civil.—Tegucigalpa, Francisco Mora
zán.—Honduras” .

15 E., 14 F. y 14 M. 73.

CANCELACION Y  REPOSICION 
DE TITULO ACCIONARIO

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras de lo Civil, de esta 
Sección Judicial, al público en gene
ral, y para los efectos de ley, hace 
saber: que con fecha cinco de enero 
del corriente año, la señora Emma P. 
de Cálix, mayor de edad, casada, co
merciante, v de este domicilio, pre
sentó ante este Juzgado solicitud de 
Cancelación y  Reposición de un T í

tulo Accionario, de su propiedad, 
manifestando lo siguiente: Soy due
ña de un titulo accionario que ampa
ra tres acciones de la empresa com
pañía Azucarera Hondurena, S. A., 
inscrito a mi favor en el libro de 
accionistas de la empresa, al folio 27 
de la letra “C” , bajo el número titu
lar 0120. E l precio de cada acción es 
de cien lempiras, lo que hace un va
lor de trescientos por el título extra
viado. Lo anterior lo demuestro con 
la certificación extendida por el Se
cretario del Consejo de Administra
ción, señor Rodolfo Pastor Zel&ya. 
— San Pedro Sula, 9 de febrero de 
1973.

Bernabé Sorto, 
Secretario.

( f ) Bernabé Sorto. Hay un sello que 
dice: “ Juzgado de Letras de lo Civil. 
—San Pedro Sula, Cortés.— Hondu
ras” .
14 F. 73.

REGISTROS DE MARCAS

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha dos de 
febrero del año en curso, se admitió 
la solicitud que dice: “Registro de 
marca.— Señor Ministro de Econo
mía.—En representación de WOOL- 
SEY M ARINE INDUSTRIES, INC., 
corporación del E s t a d o  de New 
York, domiciliada en la ciudad de 
New York, Estado de New York, 
Estados Unidos de América, vengo 
a pedir el registro de la marca de 
fábrica inscrita en la República de 
Nicaragua, con el número 26.322, el 
25 de septiembre de 1972, por un 
período de diez años; para distinguir: 
pinturas, barnices, lacas; compues
tos para calafatear y  reparar; pin
turas anticorrosivas, capas para pre
servar madera; sustancias para co
lorar: sustancias para teñir: resinas 
naturales; capas marinas e industria
les; pinturas contra el ensuciamien
to, para uso marino* consistente en 
el nombre “ Woolsey” , y  un dibujo

WOOLSEY

que representa la figura de un timón 
de barco conteniendo una letra W, 
en el centro y manejado por una 
sirena: tal como se muestra en los 
ejemplares que se acompañan; y la 
cual se aplica a los envases, cajas y 
empaques oue contienen los produc
tos, grabándola, imprimiéndola, es
tampándola, ñor medio de etiouetas 
que se les adhieren, y en cualoui^ra 
otra forma apropiada en el comercio. 
Presento el poder para nua se razone 
en lo conducen te. 1^ demás docu
mentos de lev y el clisé.—Tegucigal
pa, D. C., treinta y  uno de enero de

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA  GACETA — REPUBICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C , 14 DE FEBRERO DE 197?,

mil novecientos setenta y tres.— (f  i 
Daniel Casco L., Carnet N 112". Lo 
que se pone en conocimiento del pú
blico para los efectos de ley.— Tegu- 
cigalpa. D. C., 3 de febrero de 1973.

Adán López Pineda, 
Registrador.

14 y 24 F. y 6 M. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y  Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha cinco de 
febrero del año en curso, se admitió 
la solicitud que dice: “Registro de 
marca.— Señor Ministro de Econo
mía.— En representación de COLGA
TE-PALM OLIVE COMPANY, corpo
ración del Estado de Deíaware, do
miciliada en 300 P&rk A  v e n u e , 
ciudad de New York, Estado de New 
York, Estados Unidos de América, 
vengo a pedir el registro de la mar
ca de fábrica consistente en las pa
labras:

A M I G O
para distinguir: alimentos para ani
males, y la cual se aplica a los enva
ses, cajas y  empaques que contienen 
los productos, grabándola, imprimién
dola, estampándola, por medio de 
etiquetas que se les adhieren, y en 
cualquiera otra forma apropiada en 
el comercio. Presento el poder para 
que se razone en lo conducente, los 
demás documentos de ley y el clisé. 
—Tegucigalpa, D. C., primero de fe
brero de mil novecientos setenta y 
tres.— (f )  Daniel Casco L., Carnet 
N° 112**. Lo que se pone en conoci
miento del público para los efectos de 
ley.—Tegucigalpa, D. C., 5 de febre
ro de 1OT3.

Adán López Pineda, 
Registrador.

14 y 24 F. y  6 M. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha cinco de 
febrero del año en curso, se admitió 
la solicitud que dice: “Registro de 
marca.— Señor Ministro de Econo
mía.— En representación de COLGA
TE-PALM OLIVE COMPANY, corpo
ración del Estado de Deíaware, do
miciliada en 300 Park A v e n u e , 
ciudad de New* York, Estado de New 
York, Estados Unidos de América, 
vengo a pedir el registro de 1a mar
ea de fábrica consistente en la pa
labra:

CRUZ AZUL
para distinguir: productos farma
céuticos y sanitarios, y la cual se 
aplica a los envases, cajas y empa

ques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y en cualquiera otra 
forma aj ropiada el comercio. 
Presento el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás docu
mentos de ley y  el clisé.—Tegucigal
pa, D. C., primero de febrero de mil 
novecientos setenta y  tres.— (f )  Da
niel Casco L., Carnet N" 112” . Lo 
que se pone en conocimiento del pú
blico para los efectos de ley.—Tegu
cigalpa, D. C., 5 de febrero de 1973.

Adán López Pineda, 
Registrador.

14 y 24 F. y  6 M. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha cinco de 
febrero del año en curso, se admitió 
la solicitud que dice: “Registro de 
marca.— Señor Ministro de Econo
mía.— En representación de COLGA
TE-PALM OLIVE COMPANY, corpo
ración del Estado de Deíaware, do
miciliada en 300 Park A  v e n u e , 
ciudad de New York, Estado de New 
York, Estados Unidos de América, 
vengo a pedir el registro de la mar
ca de fábrica consistente en las pa
labras:

B L U E  C R O S S
para distinguir: productos farma
céuticos y sanitarios, y la cual se 
aplica a los envases, cajas y  empa
ques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y  en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. 
Presento el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás docu
mentos de ley y el clisé.—Tegucigal
pa, D. C., primero de febrero de mil 
novecientos setenta y tres.— ( f )  Da
niel Casco L., Carnet N9 112” . Lo 
que se pone en conocimiento del pu
blico para los efectos de ley.—Tegu
cigalpa, D. C., 5 de febrero de 1973.

Adán López Pineda, 
Registrador,

14 y  24 F. y 6 M. 73.

A Quien Interese
Los cheques que se extieiw 

dan a estos Talleres deben de 

ser a nombre del Director Tu 

pograíía Nacional.
LA DIRECCION

Viene de pap na
das del Acuerdo de Clasificación, «sí 
como sobre el uso y destino que haya 
dado a las mismas; d) Adiestrar y 
cooperar para el adiestramiento, du
rante la vigencia de este Acuerdo  ̂de 
mano de obra y técnicos naáoúleg 
suficientes para el desempeño, den
tro de la misma empresa, de ka 
puestos administrativos y directivos 
que se requieren para la adecuada 
fabricación y distribución de sus pro
ductos; e) Observar los reglamentos 
y demás disposiciones légales sobre 
normas de calidad que apruebe la Se
cretaria de Economía; f )  Proporcio
nar ocupación a un mínimo detrefe- 
ta y cuatro trabajadores hondurenos 
y respetar en cuanto a ^alarios y 
prestaciones laborales, las leyes que 
rigen esa materia; g) Realizar es
fuerzos y  tomar medidas conducentes 
a mejorar y  elevar el índice ds pro
ductividad de la planta, a fin de po
der mantener o mejorar su relación 
de competí ti vidad actual; h) Trasla
dar parte de los beneficios derivados 
de las exoneraciones que se le otor
guen al mejoramiento de las condi
ciones de trabajo de su personal; e, 
i ) Realizar inversiones en activos fi
jos, en un plazo de dos (2) años, 
contados a partir de la fecha de emi
sión del presente Acuerdo, en la ai- 
guiente form a: Construcción dé edi
ficios e instalaciones, Lps. 25 00090 
(veinte y  cinco mil lempiras); ad
quisición de maquinaria y equino y 
gastos de internación, Lps. 12.00090 
(doce mil lempiras); adauisicióa de 
equipo rodante, Lps. 8.000.00 (ocho 
mil lem piras); aquisición de mobi
liario y  equipo de oficina L  5.OQÓ.Q0 
(cinco mil lempiras i. v  otras inver
siones fijas, Lps. 1.000.00 fmíl lem
piras) .

6°— La empresa “Fábrica de Mue
bles Oapri” , está obligada al cumpli
miento de todas las obligaciones que 
estipula el Convenio Centroamerica
no de Incentivos Fiscales al Desa
rrollo Industrial y  su Protocolo, y las 
contempladas en el numera] 5 ’ de es
te Acuerdo, y en caso de incumpli
miento. el Poder Ejecutivo, a través 
de la Secretaría de Economía., podrá 
cancelar este Acuerdo.

T ‘— El presente Acuerdo úebeti 
transcribirse a donde corresponde, 
para los efectos legales conducente, 
y publicarse en el diario oficial "La 
Gajceta” , por cuenta del interesada. 
—Comuniqúese.

O. LOPEZ A
Jefe de Estado de HomM *

El Secretario de Estado en «d Ite* 
pacho de Economía y Comercio,

José Abraham Bennaton Ramea

Eli Secretario de Estado en el Ite  
pacho de Hacienda y Crédito PóHte

Manuel Acosta BoeMa

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA — REPUBICA DE HONDURAS- — TEGUCIGALPA, D,

Acuerdo N “ 19

Tegucigalpa, D. C., 17 de enero de
3073.

Vista para resolver la solicitud pre
sentada en fecha diecinueve de mayo 
de mil novecientos setenta y dos, por 
loe señores Conrado Vdo^uez y Ro
berto C. Ordóñez, de generales cono
cidas, y de este domicilio, en su cali
dad de Abogado y Economista, res
pectivamente, de la empresa “Indus
trias Pulgarcito”, del domicilio de 
LaC&ba, departamento de Atlántida, 
contraída & pedir ampliación del 
Acuerdo de Clasificación N" 184, de 
fecha primero de octubre de mil no
vecientos setenta y uno, en el sentido 
de que ae aumente la lista de maqui
naria, equipo, materias primas y 
materiales a importarse con franqui
cias aduaneras, y asimismo, se auto
rice dedicarse a nuevas líneas de pro
ducción.

Resulta: Que en diecinueve de ma
yo deí año recien pasado, dicha 
solicitud fue trasladada a la Oficina 
de Fomento Industrial para que en 
su carácter de Secretaría de la Comi
sión de Incentivos Fiscales, emitiera 
el Informe correspondiente.

Resulta: Que en dictamen del dos 
de diciembre de mil novecientos se
tenta y dos, la Oficina de Fomento 
Industrial, después de analizar la so
licitud presentada, emitió su opinión 
respecto a la ampliación de benefi
cios.

Resulta: Que en dieciocho de di
diciembre del año recién pasado, la 
Comisión de Incentivos Fiscales emi
tió parecer porque se conceda a la 
referida empresa parcialmente la 
ampliación solicitada, para la impor
tación de maquinaria, equipo, mate
rias primas y materiales.

Considerando: Que la maquinaria 
y  determinadas materias primas so
licitadas no se producen en el país 
y són indispensables para el desa
rrollo de las actividades de la em
presa

Considerando: Que por todo lo an
teriormente expuesto, es procedente 
acceder parcialmente a lo solicitado.

Por tanto: El Jefe de Estado de 
Honduras, en aplicación del Conve
nio Centroamericano de Incentivos 
Fiscales al Desarrollo Industrial y su 
Protocolo,

ACUERDA:
1*—Ampliar el Acuerdo N ' 184, del 

primero de octubre de mil novecien
tos setenta y uno, emitido a favor 
de la empresa “ Industrias Pulgarci
to1 2 * 4 * * * **, deí domicilio de La Ceiba, Atlán
tida. en la siguiente forma: A i In
cluir eq el inciso b) del mencionado 
Acuerdo, la mamúnaria y eouino a 
fflmortarse con 100U de exención de 
derechos de aduana y demás gravá
menes conexos, incluyendo derechos

PODER EJECUTIVO

USOS MUES
Acuerdo N 9 253

Tegucigalpa, D. C-, 29 de mayo de 1972.

El Presidente de la República, 

ACUERDA:

Ascender a partir de la fecha en que 
tome posesión de su puesto, al ciudadano 
Mario Pineda Rodríguez, del puesta da 
Conductor de Automóviles I, en Dirección 
y Administración, dependiente de la D i
rección General de Irrigación, Programa 
1-05, Sub-Programa 01, Actividad 01,

consulares, que se detallan en Lista 
de fecha diecisiete de enero de mil 
novecientos setenta y  tres, que obra 
en el expediente de la empresa; 
B) Incluir en el inciso c) del mismo 
Acuerdo materias primas y materia
les que se detallan en la misma Lis
ta, que podrá importar con 100 de 
exención de derechos de aduana y de
mas gravámenes conexos, incluyendo 
derechos consulares; y, C) Se auto
riza a la mencionada empresa a de
dicarse a las siguientes nuevas lineas 
de producción; fabricación de ropa 
interior y batas para damas y niños, 
elaboración de ropa de playa, trajes 
de baño para niños, mujeres y hom
bres.

2o—El presente Acuerdo no signi
fica que se exima a la empresa men
cionada del cumplimiento de cualquie
ra de las obligaciones contenidas en 
el Acuerdo de Clasificación N 9 184 
mencionado, las cuales por el con
trario se hacen extensivas y  forman 
parte de éste.

3"—Las franquicias que se otor
gan por medio de este Acuerdo que
dan sujetas a las disoosimones del 
Decreto N" 129, del veintisiete de di
ciembre de mil novecientos setenta y 
uno.

49—Este Acuerdo deberá publicar
se en el diario oficial *‘La Gaceta” , 
por cuenta del interesado, no pudien- 
do hacer uso de las franquicias que 
el mismo reconoce, hasta oue se ha
ya cumplido con lo dispuesto en este 
numeral.— Comuniauese.

O. LOPFZ A.
Jefe de Estado de Honduras

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Economía y Comercio,

José Abraham Benn&ton Ramos
El Secretario de Estado en el Des

pacho de Hacienda y  Crédito Público,

Manuel Aposta Bonilla

C., H  DE FEBRERO DE 1973

Renglón 4 ; al puesto de Conductor de Ca
miones, en Dirección y Servicios de A d
ministración ; Programa 1-09, Actividad 
01. Renglón 7. Devengará L  200.00 men
suales que corresponde al mínimo de la 
escala N ° 14 a que está asignada la dase. 
Oficio N 9 001053 del 24 de mayo de 1972. 
- Comuniqúese.

RAM ON E. CRUZ

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales,

Edgardo Sevilla Idiáquez

Acuerdo N9 254

Tegucigalpa, D. C., 29 de Mayo de 1972 

El Presidente de la República, 

ACUERDA:

Nombrar a partir de la fecha en que 
tome posesión de su préste, a el ciudadano 
Francisco Duarte, en el puesto de Conduc
tor de Automóviles I, en Dirección Ejecu
tiva de Dirección y Administración, deperi- 
diente de la Dirección General de Irriga
ción, Programa 1-05, Sub-Prograroa 01,
Actividad 01. Renglón 4. D evengará__
L 150.00 mensuales, que corresponde al 4* 
paso de la Escala 07, a que está asignada, 
la clase.— Oficio N9 001053, del 24 de 
mayo de 1972.— Comuniqúese.

RAMON” E. CRUZ

El Secretario de Estado en el Qespacho 
de Recursos Naturales,

Edgardo Serillo Idiáquez

Acuerdo N* 255 .

Tegucigalpa, D. C., 29 de mayo de 19?2. 

El Presidente de la República, 

ACUERDA:

Efectuar las siguientes cancelaciones y  
nombramientos del personal y en las posi
ciones abajo detalladas, dependiente de la
Dirección General de Recursos Forestales 
y Caza, Programa 1-13; a partir de las 
fechas estipuladas en cada puesto.

CANCEL ACIONES:

Héctor Miceni Chávez, del puesto de 
Conductor de Automó\üt*s I, en Jefatura 
de Manejo \ \dministración Forestal, Sub- 
Programa 03. Actividad 01, Renglón 7. 
Se cancela a partir dé! I 9 de abril de 1972. 
— Oficio \ ° 001070. dH 23 de mavo de 
1972.

Rubén Herrera Bertrán d, del Puesto de 
Guarda Forestal I I I ,  en Cuarto Distrito 
Forestal, Varias Zonas de Manejo y Ad

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA  GACETA — REPUBICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 14 DE FEBRERO DE 1973

ministrador! Forestal, Sub-Programa 03. 
Actividad 05. Renglón 27. Se cancela a 
partir del 1* de abril de 1972.— Oficio . 
N> 001070, del 23 de mayo de 1972.

Juan Francisco Velásquez, del Puesto 
de Guarda Forestal 1, en Cuarto Distrito 
Foresta], Varias Zonas de Manejo, y Ad
ministración Forestal, Sub-Programa 03, 
Actividad 05, Renglón 29. Se cancela a 
partir del I o de abril de 1972.— Oficio .. 
N ’  001070, del 23 de mavo de 1972.

Coronado Hanegas F., del Puesto de 
Guarda Forestal I, en Cuarto Distrito Fo
restal, Varias Zonas de Manejo y Admi
nistración Forestal, Sub-Programa 03, Ac
tividad 05, Renglón 29. Se cancela a partir 
del 1* de abril de 1972.~Ofic.io N9 001070 
del 23 de mayo de 1972.

NOM BRAMIENTOS:

Alba Azucena Baquedano, en el puesto 
de Oficinista Mecanógrafa I, en Inventario 
y Ordenaciones de Economía e Ingeniería 
Forestal, Sub-Programa 02, Actividad 05, 
Renglón 10. Devengará L  170.00 mensua
les que corresponde al mínimo de la Escala 
N9 12, a que está asignada la dase,— Ofi
cio N9 001070, del 23 de mayo de 1972. 
Efectivo a partir del l 9 de mayo de 1972.

Elina N . Merlo Ch., en el puesto de 
Oficinista Mecanógrafa I, en el Tercer 
Distrito Forestal, el Paraíso de Manejo y 
Administración Forestal, Sub-Programa 03, 
Actividad 05, Renglón 19, Devengará . . .  
L  170.00 mensuales que corresponde al 
mínimo de la Escala N 9 12, a que está 
asignada la dase.-— Oficio N9 001070, del 
23 de mayo de 1972. Efectivo a partir de 
la fecha que ■-une jxwesiÓn de su puesto,

Pedro Antonio Rodríguez, en el puesto 
de Calculista I, en Inventario y Ordena
ciones de Manejo y Administración Fores
tal, Sub-Programa 02, Actividad 9. Deven
gará 1. 200.00 mensuales que corresponde 
al mínimo de la Escala N 9 15, a que está 
asignada la clase,— Oficio N° 001069, del 
25 de mayo de 1972. Efectivo a partir de 
la fecha que tome posesión de su puesto.

Raúl Chave* ('astro, en el puesto de 
Guarda Forestal I, en Cuarto Distrito Fo
restal, Varías Zonas de Manejo y Admi
nistración Forestal. Sub-Programa 03, Ac
tividad 05. Renglón 29. Devengará .

I. 155.00 mensuales que corresponde al 
mínimo de la Escala N9 11. a que está 
asignada la clase.- Oficio \ 9 001070, del 
23 de mavo de 1972. Efectivo a partir de 
Ja fecha que tome posesión de su puesto.

Eugenio Baraliona Donaire, en el puesto 
de Guarda Forestal I. en Cuarto Distrito 
Forestal, Varias Zonas de Manejo y Admi
nistración Forestal, Sub-Programa 03, Ac
tividad 05. Renglón 29. Devengará -

L 155.00 mensuales que corresponde al 
m’uimo de la Escala N" 11. a que e*ia 
asignada la cla>e.— Oficio V ’ 1)01070, del 
23 de mayo «le 1972. Efectivo a partir de 
la fecha que tome posesión de su puesto.

Alberto López Reyes, en el puesto de 
Guarda Forestal I, en Cuarto Distrito Fo
restal, Varias Zonas de Manejo y Adminis
tración Forestal, Sub-Programa 03, Activi
dad 05, Renglón 29. Devengará L  155.00 
mensuales que corresponde al mínimo de 
la escala N 9 11, a que está asignada la 
clase.— O fic io  N 9 001070, del 23 de mayo 
de 1972. Efectivo a partir de la fecha que 
tome posesión de su puesto.

Justo Rufino Padilla, en el puesto de 
Guarda Forestal I, en Cuarto Distrito Fo
restal, Varias Zonas de Manejo y Admi
nistración Forestal, Sub-Programa 03, Ac
tividad 05, Renglón 29. Devengará . . . .  
L  155.00 mensuales que corresponde al mí
nimo de la escala N 9 11, a que está asig
nada la clase.— O ficio N9 001070, del 23 
de mayo de 1972. Efectivo a partir de la 
fecha que tome posesión de su puesto.— Co
muniqúese.

RAMON E. CRUZ

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales,

Edgardo Sevilla Idiáque.z

Acuerdo N9 256

Tegucigalpa, D. C., 29 de mayo de 1972.

El Presidente de la República, 

ACU ERD A:

Autorizar a la Escuela Nacional de 

Ciencias Forestales, dependiente de esta 

Secretaría de Estado, paró que pague a 

la Agencia M erz, la suma de L  7.700.00 

i Siete M il Setecientos Lempiras Exactos), 

por la compra de un automóvil Marca 

“ Wolkswagen” , T ipo Microbus -221, Mode

lo 1972, color verde, tapicería crema, da 

3 asientos, con capacidad para 10 perso

nas, equipado con cinco llantas, Motor en

friado por aire, de cuatro cilindros de 60 

MP.B. del M otor AD-421654, Serie . . .  

Chasis 22110902; será utilizado para 

transporte del personal de administración 

y docente de la Ciudad de Siguatepeque 

al compus de la Escuela Nacional de Cien

cias Forestales.— Comuniqúese.

RAMON E. CRUZ

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales.

Edgardo Sevilla Idiáquez

Acuerdo N

Tegucigalpa, D. C. 2̂  de mayo de 1972.

K1 Presidente de i a República, 

ACUERDA:

l 9— Autorizar a los Ingenieros Carlos 
H. Lorenzana, Director Nacional de la Es
cuela Nacional de Ciencias Foréstalo y 
Rolando Padgelt, Director de !á Escuda 
Nacional de Agricultura, para que asisto 
durante el período comprendido entre d 
18 al 24 de junio del año en cuno, a la 
Reunión Centroamericana de Directora 
de Escuelas Agrícolas a celebrarse en la 
ciudad de Guatemala.

2°- - Autorizar asimismo al Ministerio de 
Recursos Naturales, a fin de que propor
cione el complemento de Viátioou al In
geniero Carlos H. Lorenzana, a través de 
la Sección Administrativa de la Escuda 
Nacional de Ciencias Forestales.

39— Hacer las transcripciones de fcf<— 
(comuniqúese.

RAMON E. CRUZ

El Secretario de F’stado en el Despecho 
de Recursos Naturales,

Edgardo Sevilla Idiáquez

Acuerdo N9 258

Tegucigalpa, D. C., 29 de mayo de 1971 

El Presidente de la República, 

ACUERDA:

l 9— Encargar como Director EjoMifo 

II I, de la Dirección General de Deamdb 

Rural, al Ingeniero José Montenegro Bo- 

rabona, por el tiempo que dure la aoomcii 
del Titular Ingeniero Manuel Antonia O- 

ce res Pineda, quien ha sido conúráuaia 
por el Ministerio de Recursos NoMMIw  
como Miembro del Grupo de Trabaja drf 
Sector Agropecuario, en el Conseja Supo 

rior de Planificación Económica y Sorid

29— Hacer las ti suscripciones de by.~ 
Comuniqúese.

RAMON E. CRUZ
El Serreta rio de Estado en el DaqmA»

de Recursos Naturales.

Edgardo Sevilla fd&Q**

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA


	Acuerdo N° 11.
	Avisos.
	Acuerdo N° 19.
	Acuerda N° 253.
	Acuerdo N° 254.
	Acuerdo N° 255.
	Acuerdo N° 256.
	Acuerdo N° 257.
	Acuerdo N° 258.



